
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749   33Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

admitido em 16/06/1986, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO 
no período de 17/12/2018 a 15/01/2019 referente ao quinquênio 
de 2012 a 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 26 de Novembro de 
2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 387810

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 094/2018
A Diretora Presidente, em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Empresa;
RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três 
e meia) diárias a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro 
– Diretora Presidente, que atenderá ao convite da ABRACEN, 
na qual é representante da Região Norte como Diretora e foi 
convocada para o Encontro Nacional da ABRACEN-2018, que 
acontecerá em Recife/PE e João Pessoa/PB, no período de 04 a 
07 de Dezembro de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 28 de Novembro de 
2018.
BIANCA AMARAL P. P. RIBEIRO - Diretora Presidente da CEASA/
PA
DANIELA MEDEIROS LEMOS - Diretora Administrativa e 
Financeira da CEASA/PA   

Protocolo: 387812

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 095/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA 
abaixo relacionados no mês de Dezembro/2018.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5555027/2 NESTOR AUGUSTO 
RODRIGUES 2016/2017 19/12/2018 A 

02/01/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Novembro de 
2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 387886

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 073/2018-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de mobiliários com montagem (armário, 
estante, expositor para livros, bibliocanto, carrinho para 
transporte)
Valor Total: R$ 81.230,16
Vigência: 28/11/2018 a 27/11/2019
Assinatura: 28/11/2018
Adesão à Ata de Registro de Preço n.º 007/2018 – E.F.C. do 
Exercito/BA
Pregão Eletrônico SRP n.º 15/2017-E.F.C. do Exercito/BA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116, 0316; Elemento 449052
Contratado: WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS LTDA 
(CNPJ 05.634.834/0001/72)
Endereço: Rua Salomão Ioschpe, nº 267, Bairro Industrial, CEP 
99706-399, fone (54) 3324-2177, ger.comercial@biccateca.
com.br, Erechim/RS
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 387534
CONTRATO: 072/2018-SEMAS/PA

Objeto: Aquisição de mobiliários com montagem (painel, mesa, 
gaveteiro, armário, poltrona, cabine, cadeira)
Valor Total: R$ 61.370,00
Vigência: 28/11/2018 a 27/11/2019
Assinatura: 28/11/2018

Adesão à Ata de Registro de Preço n.º 0001/2018 IFES/ES
Pregão Eletrônico SRP n.º 0001/2018 IFES/ES
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116, 0316; Elemento 449052
Contratado: FORTLINE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA (CNPJ 08.368.875/0001-52)
Endereço: Av. Estados Unidos, nº 1200, bairro Distrito Industrial, 
CEP 14200-000, fone (16) 3984-9040, fi nanceiro@fortline.ind.
br, São Simão/SP
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 387533

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 027/2018
PROCESSO N° 09383/2018 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 047/2018 – SEMAS/PA
Considerando a mudança de dotação orçamentária, relacionada 
ao objeto do Contrato nº 047/2018, celebrado entre SEMAS e 
a EMPRESA IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA EM INFORMATICA EIRELI (CNPJ 23.378.923/0001-
87), referente a contratação de empresa especializada em 
renovação de fi rewall existente e Fornecimento de Solução 
Integrada de Segurança de Redes (NGFW – Next Generation 
Firewall) e outras tecnologias de segurança da informação, 
com suporte técnico, manutenção e atualizações de software. A 
dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos:
PTRES 278338; Fonte 0316004396; Elemento 339040, 449052
Belém (PA), 28 de novembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 387965

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2326/2018 - GAB/SEMAS 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA, SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ/PA, MARACANÃ/PA E SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA
PERIODO: 27/11, 30/11, 13/12 E 21/12/2018 – (02) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5936406/ 1 - VALDIR FRANCISCO TIAGO LADEIRA – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 387011
PORTARIA Nº 2339/2018 - GAB/SEMAS 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM 
PARA ATENDIMENTO DAS METAS DO QUALIÁGUA, AO AUXILIAR 
TÉCNICO, DÁ APOIO E AO MOTORISTA, DIRIGIR VEÍCULO 
OFICIAL, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, ELDORADO DOS CARAJÁS/PA, 
CURIONÓPOLIS/PA, PARAUAPEBAS/PA E CANAÃ DOS CARAJÁS/
PA
PERIODO: 10/12 A 19/12/2018 – (09 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 54189464/ 2 - GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 5136784/ 1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS 
– (BIOLOGO)
- 3254305/ 1 - RAIMUNDO JORGE RAIOL – (AUXILIAR TÉCNICO)
- 5883997/ 2 - ANTONIO ARANHA NETO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 386947
PORTARIA Nº 2340/2018 - GAB/SEMAS 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA FINS DE 
MONITORAMENTO, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E PRAINHA/PA
PERIODO: 03/12 A 14/12/2018 – (11 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175268/ 1 - STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA)

- 97571373/ 1 - MERY HELEN CRISTINE DA SILVA MORAES – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936233/ 1 - GABRIELE FERREIRA MONTEIRO – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 386960
PORTARIA Nº 2327/2018 - GAB/SEMAS 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTÓRIA PRÉVIA EM 
REFLORESTAMENTO E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BAIÃO/PA
PERIODO: 26/11 A 28/11/2018 – (02 E 1/2) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5920883/ 2 - ANDRE SOUSA DOS SANTOS – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 3254593/ 1 - SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS – (TECNICO B)
- 5654823/ 1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 387021
PORTARIA Nº 2332/2018 - GAB/SEMAS 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR PROCEDIMENTO 
DE VISTORIA PREVIA EM PMFS E RIAA, E AO MOTORISTA, 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA, CASTELO DOS SONHOS/PA E 
RUROPÓLIS/PA
PERIODO: 03/12 A 06/12/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57216164/ 1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57214630/ 1 - JOSE MARIA E SOUZA NETO – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5933241/ 1 - LUCAS RAPHAEL MOURAO GONCALVES – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57176223/ 1 - ANDERSON BARROS MENDONCA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 387002
PORTARIA Nº 2353/2018 - GAB/SEMAS 

DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: TÉCNICOS PARTICIPAREM DE INSPEÇÃO JUDICIAL 
DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIODO: 13/12 A 14/12/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936400/1 - NAYRA GLAIS PEREIRA TRINDADE – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936435/1 - MARCIA REGINA PALMEIRA DE OLIVEIRA – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 387710
PORTARIA Nº 2342/2018 - GAB/SEMAS 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: RUROPÓLIS/PA
PERIODO: 08/12 A 10/12/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5933241/ 1 - LUCAS RAPHAEL MOURAO GONCALVES – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571632/ 1 - PRISCILA DA SILVA BATISTA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 386986
PORTARIA Nº 2328/2018 - GAB/SEMAS 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA NAS ÁREAS AS QUAIS FORAM 
SOLICITADAS ATIVIDADE DE QUEIMA CONTROLADA, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 


